

THE LARGEST  
POLISH DAILY IN  
U. S. A.  
THE ONLY POLISH  
A. B. C.  
DAILY IN CHICAGO

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA



No. 113

347

Chicago, Ill., Wtorek, 14-go Maja (May), 1935

\*\*\*

Rok XXVIII (Vol. XXVIII)

# POLSKA W ŻALU PO STRACIE WODZA

## Tysiące Polaków z Zagranicy Śpieszy Na Pogrzeb WYSOCY OFICEROWIE PEŁNIĄ STRAŻ PRZED PAŁACEM BELWEDERSKIM

### STUDENCI AKADEMJI SZTUK PIĘK- NYCH ZBIJAJĄ SREBRNĄ TRUMNĘ

#### Marszałek Petain i Minister Pierre Laval Będą Reprezen- towali Francję w Orszaku Pogrzebowym

Warszawa, 14 maja. (PAT.) — Ciało Marszałka Piłsudskiego będzie wystawione w katedrze św. Jana. Studenci Akademii Sztuk Pięknych zbijają srebrną trumnę. Dzień pogrzebu jeszcze nie ustalony.

Wielkie delegacje Polaków z zagranicy są spodziewane na pogrzebie. Tysiąc Polaków z Czechosłowacji oznajmiło przyjazd. Liczne delegacje polskie z Francji Niemiec są spodziewane.

Paryż, 14 maja. (PAT.) — Dziennik paryski "Liberte" opublikował oświadczenie gen. Weyganda, składające hołd pamięci Marszałka, Wielkiego Patrioty, posiadającego niezłomną wolę i energję wielkiego lidera, który poświęcił całe swe życie dla niepodległości kraju.

Rząd francuski będzie reprezentowany na pogrzebie Marszałka Piłsudskiego przez marszałka Petaina i ministra spraw zagranicznych, Pierre Laval, który zatrzyma się w Warszawie w drodze powrotnej z Moskwy.

Warszawa, 14 maja. (PAT.) — Prezydent senatu gdańskiego Greiser poinformował wysokiego komisarza Rzeczypospolitej Polskiej, dr. Pappe, iż na wszystkich budynkach rządowych Wolnego Miasta będą powiewały flagi na pół masztu dzisiaj i w dniu pogrzebu.

Ambasador włoski zakomunikował wczoraj, jako Włochy będą reprezentowane na pogrzebie przez specjalną delegację armji z gen. Bastiannim na czele.

### ZWIĄZEK NAR. POL. PRZESŁAŁ KONDOLENCJE Z POWODU ZGONU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Depesze Kondolencyjne Zostały Przesłane Na Ręce Pre-

### WYSOCY OFICEROWIE PEŁNIĄ STRAŻ PRZED PAŁACEM BELWEDERSKIM

#### Uniwersytety, Giełda Były Zamknięte, Zebrania Publiczne Odwołane, Zewsząd Napływają Kondolencje

Warszawa, 14-go maja. (PAT.). — Wysocy oficerowie armji i marynarki pełnili wczoraj straż przed Pałacem Belwederskim, gdzie spoczywają zwłoki Marszałka Piłsudskiego.

Członkowie korpusu dyplomatycznego wpisali wczoraj swe nazwiska do książki kondolencyjnej. Organizacja niemieckiej mniejszości Deutsche Vereinigung in Polen przesała telegraficznie zapewnienie prezydentowi Mościckiemu, iż Niemcy w Polsce łączą się w narodowej żałobie.

Wiadomości ze wszystkich województw i dzielnic donoszą o głębokim wrażeniu, jakie wywarła śmierć Marszałka. — Ukraińskie organizacje na Wołyniu wysłały delegacje do wojewody, wyrażając swe współczucie i lojalność dla Rzeczypospolitej Polskiej.

Z powodu zgonu Marszałka wszystkie uniwersytety były zamknięte od rana, tudzież giełda, a zebrania publiczne i gry odwołane.

Dzisiaj rano kardynał Kakowski odprawił modły przy trumnie w Belwederze.

Minister oświaty wydał apel do uczniów szkół publicznych o naszenie krepy na rękawach.

W Berlinie niemiecki sekretarz stanu Meissner odwiedził wczoraj ambasadora Lipskiego i wyraził mu współczucie kanclerza Hitlera. W Sztokholmie i w Budapeszcie ministrowie spraw zagranicznych osobiście wyrazili współczucie posłom polskim.

Dzwon Zygmunta z katedry na Wawelu rozbrzmiewał wczoraj na znak żałoby narodowej.

### ORĘDZIE PREZYDENTA MOŚCICKIEGO DO OBYWATELI RZECZYPOSPOLITEJ

Niech Żałoba i Duch Poglębią w Nas Zrozumienie Naszej  
Odpowiedzialności Przed Jego Duchem i

Przyszłymi Pokoleniami



**mjera R. P., Walerego Sławka i Ambasadora R. P.  
w Washingtonie, Stanisława Patka**

Wczoraj przed południem odbyło się w Domu Związkowym specjalne posiedzenie ścisłego Zarządu Związku Narodowego Polskiego, na którym uchwalono wysłać depesze wyrażające kondolencje z powodu zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego na ręce premiera rządu Rzeczypospolitej Polskiej Walerego Sławka i na ręce ambasadora R. P. w Washingtonie, Stanisława Patka. Depesze zostały wysłane zaraz po posiedzeniu w następującym brzmieniu: —

Chicago, Ill., 13-go maja, 1935 r.

Jego Ekscelencja  
Walery Sławek  
Premjer Rządu Rzeczypospolitej Polskiej  
Warszawa — Polska.

Wieść żałobna o śmierci Wodza Narodu i Budowniczego Państwa, Marszałka Józefa Piłsudskiego okryła kirem żaloby serca Ludu Związkowego i Wychodźstwa Polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Zorganizowane Wychodźstwo Polskie w Związku Narodowym Polskim w liczbie 300 tysięcy członków i 50-ciu tysięcy Harcerstwa okryło się żałobą po tej przebolesnej stracie i śle na Twe ręce swe uczucia żalu i smutku, a Czcigodnej Małżonce i Córkom wyraża słowa głębokiego żalu i współczucia.

Za Związek Narodowy Polski w Am. Pół.

F. X. Świątlik, Cenzor Z. N. P.

Jan Romaszekiewicz, Prezes Z. N. P.

Albin S. Szczerbowski, Sekretarz Jen. Z. N. P.

Chicago, Ill., 13-go maja, 1935 r.

Jego Ekscelencja Stanisław Patek,  
Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej,  
Washington, D. C.

W imieniu trzysta tysięcznej rzeszy ludu Związkowego i pięćdziesięciu tysięcy Harcerstwa ślemy wyrazy nieutulonego żalu z powodu straty Wodza i Pierwszego a Wielkiego Syna Narodu Polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Związek Narodowy Polski okryty ciężką żałobą ślubuje wszystkie Jego ideały propagować i przekazać w spuściźnie obecnemu i przyszłemu pokoleniu na Wychodźstwie.

Składamy Hołd Odrodźcielowi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, a wyrazy głębokiego żalu i współczucia Jego Czcigodnej Małżonce i ukochanym Córkom.

Za Związek Narodowy Polski w Am. Pół.

F. X. Świątlik, Cenzor Z. N. P.

Jan Romaszekiewicz, Prezes Z. N. P.

Albin S. Szczerbowski, Sekretarz Jen. Z. N. P.

## OFICJALNA ŻAŁOBA W POLSCE BĘDZIE ZACHOWANA 6 TYGODNI

**Na Trumnie Marszałka Nie Będą Składane Żadne Wieńce;  
Ministrowie Zebrali 5,500 Złotych Na Wzniesienie Kopca**

Warszawa, 14 maja. (PAT.) — Na zebraniu rady ministrów pod przewodnictwem premiera Sławka zdecydowano pogrzeb urządzić na koszt państwa.

Żałoba w wojsku i w urzędach będzie obowiązywać sześć tygodni. Wszyscy w tym czasie wojskowi i urzędnicy obowiązani są do noszenia krey na rękawie i powstrzymania się od udziału w przyjęciach. Wszelkie przedstawienia teatralne są zawieszane do dnia pogrzebu.

Na trumnie nie będą składane żadne wieńce. Zamiast wieńca, członkowie rządu zebrali między sobą 5,500 złotych na wzniesienie Kopca Piłsudskiego pod Krakowem

## ORĘDZIE PREZYDENTA MOŚCICKIEGO DO OBYWATELI RZECZYPOSPOLITEJ

**Niech Żaloba i Duch Pogłębią w Nas Zrozumienie Naszej  
Odpowiedzialności Przed Jego Duchem i  
Przyszłymi Pokoleniami**

Warszawa, 13-go maja. (PAT.). — Prezydent Rzeczypospolitej, Ignacy Mościcki, wydał następujące orędzie do obywateli Państwa Polskiego:

Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył!

Wielkim trudem swego życia budował siłę w narodzie. Genjuszem umysłu twardym wysiłkiem woli państwo wskrzesił. Prowadził je ku odrodzeniu mocy własnej, ku wyzwoleniu sił na których przyszłe losy Polski się oprą. Za ogrom Jego pracy danem Mu było oglądać Państwo nasze jako twór żywy, do życia zdolny, do życia przygotowany, armję naszą sławą zwycięskich sztandarów okrytą.

Ten największy na przestrzeni całej naszej historii człowiek z głębi dziejów minionych moc swego ducha czerpał, a nadludzkim wysiłkiem myśli drogi przyszłe odgadywał. Nie siebie tam już widział, bo dawno odczuwał, że siły jego fizyczne ostatnie posunięcia znaczą. Szukał i do samodzielnej pracy zaprawiał ludzi, na których ciężar odpowiedzialności z kolei miałby spocząć. Przekazał Narodowi dziedzictwo myśli o honor i potęgę dbałej.

Ten Jego testament nam żyjącym przekazany, przyjąć i udźwignąć mamy.

Niech żaloba i ból pogłębia w nas zrozumienie naszej — całego narodu — odpowiedzialności przed Jego duchem i przed przyszłymi pokoleniami.

IGNACY MOŚCICKI, Prezydent Rzeczypospolitej  
Warszawa — Zamek, dnia 12-go maja, 1935.

## CIAŁO MARSZAŁKA BĘDZIE WYSTAWIONE W KATEDRZE ŚW. JANA

**Papież Nadesłał Depeszę Kondolencyjną; Tysiące Telegramów Napływa z Polski i Zagranicy**

Warszawa, 14 maja. (PAT.) — Papież Pius XI przesłał na ręce prezydenta Mościckiego depeszę następującą:

“Do głębi podzielamy Pański smutek, Panie Prezydencie, i żal Polski, zawsze drogiej sercu naszemu, wznosząc swe modły za wieczysty spokój duszy Nieodżałowanego Marszałka, zasylając także modły za pokój i pomyślność Polski i błogosławiąc całą Polskę w Twej Dostojnej Osobie, Panie Prezydencie.”

Prymas Polski, kardynał Hlond, przysłał na ręce gen. Rydza - Śmigłego depeszę treści następującej: “Z powodu śmierci Twórczego Genjusza, Zwycięskiego Wodza, Pierwszego Marszałka Polskiej Armji, Józefa Piłsudskiego, przyjmij Panie Generale w imieniu tej armji moje najserdeczniejsze współczucie.”

Tysiące telegramów z wyrazami współczucia napływa do Warszawy od wybitnych ludzi Polski i zagranicy, od szefów rządów. Między innymi nadeszły wczoraj depesze od króla bułgarskiego Borysa, od prezydenta francuskiego Lebruna, od kanclerza Hitlera, od węgierskiego regenta i t. d. Francuski minister spraw zagranicznych, Pierre Laval, telegrafował z Moskwy.

Ciało Marszałka Piłsudskiego będzie wystawione na widok publiczny w katedrze św. Jana na przeciąg 36 godzin, począwszy od czwartku wieczór. Wszyscy mieszkańcy Warszawy będą dopuszczeni do złożenia hołdu. Warszawski arcybiskup Karkowski będzie prowadził obrządki żałobne.